
 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
    RÍO CUARTO, 19 de mayo de 2025.  

VISTO, la propuesta del Seminario Extracurricular de Grado denominado: 
"Mujeres en la Geología: Experiencias y desafíos en el campo laboral", 
presentado por el Departamento de Geología  de la Facultad. 

CONSIDERANDO: 

Que el seminario está destinado a estudiantes de la Licenciatura en Geología 
del Departamento de Geología que se encuentren cursando cualquier año de la 
carrera. También se extenderá la invitación a graduados y docentes de la carrera 
que estén Interesados en la temática. 

Que la actividad planteada se desarrolló entre los meses de marzo y abril del 
año 2025, y tuvo entre sus objetivos, el de promover la visibilización del rol de las 
mujeres en el ejercicio profesional de la geología, ampliar la visión sobre las 
diversas áreas de trabajo y posibilidades dentro de la disciplina. 

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales avala este 
tipo de actividades por considerarlas de gran importancia como instancias de 
formación. 

Que se cuenta con el aval de la Secretaria Académica de esta Facultad. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1ro.- Reconocer el dictado del Seminario Extracurricular de Grado 
denominado: "Mujeres en la Geología: Experiencias y desafíos en el campo 
laboral", desarrollado entre los meses de marzo y abril del año 2025, según 
ANEXO de la presente resolución. 

ARTICULO 2do.- Reconocer como: 

DOCENTE COORDINADORA: Dra. María Paula Benito (DNI: 38.730.511);  

RESPONSABLES: Dra. Daniela Giacobone (DNI: 36.426.473) y Dra. María Eugenia 
Benito (DNI: 35.939.458); 

PROFESORES Y COLABORADORES:  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Dra. Verónica Lutri (DNI: 33.006.404) - Investigadora, y docente en la FCEFQyN, 
UNRC.  

Lic. Lucia Cattana (DNI: 36.425.836) - Teniente de Fragata Ingeniera, Jefe de 
División Redes y Fotogrametría, Departamento Hidrografía del Servicio de 
Hidrografía Naval, Ministerio de Defensa.  

Lic. Noelia Muratore (DNI: 36.759.696) - Geóloga de exploraciones en Mansfield - 
Fortuna Silver.  

Dra. Luciana Maldonado (DNI: 27.917.746) - Docente en la Universidad de Villa 
María y socia fundadora de Ciencia Integral Consultora; del respectivo Seminario 
Extracurricular de Grado. 

Lic. Luciana Poveda (DNI: 34.974.743) Geóloga de URD-Reserves 
Development-Assurance en Pan American Energy LLC. 

ARTICULO 3ro.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICINCO 

RESOLUCIÓN Nro.:164/2025  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Actividad de Formación Complementaria de Grado  

  
TIPO DE ACTIVIDAD: Seminarios.  

  
TÍTULO: Ciclo de seminarios: “Mujeres en la Geología: Experiencias y desafíos 
en el campo laboral”  
  
MODALIDAD: Presencial  
  
DOCENTE COORDINADORA: Dra. María Paula Benito (DNI: 38.730.511)  
  
RESPONSABLES: Dra. Daniela Giacobone (DNI: 36.426.473) y Dra. María Eugenia 
Benito (DNI: 35.939.458)  
  
NÓMINA DE PROFESORES Y COLABORADORES:  
- Dra. Verónica Lutri (DNI: 33.006.404) - Investigadora, y docente en la FCEFQyN, 

UNRC.  
- Lic. Lucia Cattana (DNI: 36.425.836) - Teniente de Fragata Ingeniera, Jefe de 

División Redes y Fotogrametría, Departamento Hidrografía del Servicio de 
Hidrografía Naval, Ministerio de Defensa.  

- Lic. Noelia Muratore (DNI: 36.759.696) - Geóloga de exploraciones en Mansfield 
- Fortuna Silver.  

- Dra. Luciana Maldonado (DNI: 27.917.746) - Docente en la Universidad de Villa 
María y socia fundadora de Ciencia Integral Consultora.  

- Lic. Luciana Poveda (DNI: 34.974.743) - Geóloga de URD-Reserves 
Development - Assurance en Pan American Energy LLC.  

  
ESTUDIANTES A LOS QUE ESTÁ ORIENTADO: Estudiantes de la Licenciatura en 
Geología del Departamento de Geología - FCEFQyN - UNRC que se encuentren 
cursando cualquier año de la carrera. También se extenderá la invitación a 
graduados y docentes de la carrera que estén interesados en la temática.  
  
DURACIÓN: La actividad planteada contará con dos o tres encuentros, entre los 
meses de marzo y abril, en donde las disertantes expondrán sobre la temática 
planteada. Cada encuentro tendrá una duración de aproximadamente 1:30 horas, 
contemplando un espacio de cierre con preguntas y debate.   
  
FUNDAMENTOS Y OBJETIVOS:   



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Fundamentación: La formación en geología abarca una amplia variedad de 
disciplinas. Sin embargo, más allá de los conocimientos teóricos y prácticos 
impartidos en la currícula, es fundamental que los estudiantes puedan relacionar 
estos aprendizajes con experiencias del mundo laboral. Por medio de diferentes 
charlas, esta jornada tiene como propósito visibilizar el trabajo de graduadas de la 
Licenciatura en Geología de la UNRC en distintos ámbitos profesionales. Se espera 
brindar a las/los estudiantes una oportunidad de conocer experiencias reales, 
diferentes trayectorias académicas y laborales, así como los desafíos y 
oportunidades dentro del sector profesional, incluyendo aquellos desafìos 
relacionados con el acceso a oportunidades en función del género, promoviendo 
una reflexión crítica sobre la equidad en el sector y buscando generar un espacio de 
intercambio que inspire y motive a las nuevas generaciones de geólogas y 
geólogos.   
Objetivo General: Promover la visibilización del rol de las mujeres en el ejercicio 
profesional de la geología, ampliar la visión sobre las diversas áreas de trabajo y 
posibilidades dentro de la disciplina.  

Objetivos Específicos  

● Presentar experiencias y trayectorias de geólogas en distintos ámbitos 
profesionales.  

● Fomentar el diálogo sobre las oportunidades y desafíos que enfrentan las 
mujeres en el campo geológico.  

● Inspirar a estudiantes a considerar diversas especializaciones dentro de la 
geología.  

● Reflexionar sobre la equidad de género en las Ciencias de la Tierra.  

  
CONTENIDOS MÍNIMOS: Las charlas que integran este ciclo de seminarios se 
enfocarán en el rol de las mujeres geólogas en diversos campos profesionales, 
incluyendo el ámbito académico e investigación, minería, petróleo, la Armada 
Argentina y consultorías privadas.  
A continuación se enumeran los títulos propuestos:  

- “Ser geóloga de exploración: un recorrido personal” - Lic. Muratore, Noelia.  
- “Aspectos claves para desarrollarte como consultor/a” - Dra. Maldonado, 

Luciana.  
- “Una Geóloga en la industria del petróleo. Desafíos y oportunidades” - Lic. 

Poveda, Luciana.  
- “Investigación en Instituciones Públicas: Desafíos, Logros y Perspectivas en 

el Campo de la Geología” - Dra. Lutri, Verónica.  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
- “De la Tierra al Mar: Una Geóloga en la Armada Argentina” - Lic. Cattana, 

Lucía.  
  
Cada presentación explorará aspectos clave de su carrera, incluyendo su rol en el 
entorno laboral, las metodologías y técnicas que emplean, además de los desafíos 
laborales y personales que han superado a lo largo de su trayectoria.   
Estas charlas estarán orientadas a responder preguntas: ¿Cómo fue tu experiencia 
al graduarte y cómo afrontaste el proceso de búsqueda laboral? ¿Tuviste claro 
desde el inicio en qué área querías trabajar o te fuiste orientando a partir de distintas 
experiencias? ¿Cómo lograste postularte a tu actual puesto de trabajo y qué rol 
desempeñas dentro de la empresa o institución? ¿Tu formación universitaria facilitó 
algunas de las tareas que enfrentaste en tu trabajo? ¿Cuáles han sido los mayores 
retos laborales y personales que has enfrentado a lo largo de tu carrera? ¿Has 
colaborado con otras ramas de la geología y qué impacto ha tenido esto en tu 
trabajo? ¿Has percibido diferencias en tu experiencia profesional debido a tu 
género? Estas preguntas permitirán comprender más profundamente la experiencia 
de las mujeres en la geología y su impacto en el ámbito profesional.  
  
METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA: Cada docente realizará una exposición de 
su experiencia profesional utilizando presentaciones en PowerPoint, Canva o el 
material didáctico que considere más adecuado. Al finalizar las exposiciones, se 
dispondrá un espacio de preguntas y debate, promoviendo la participación activa de 
los asistentes y el intercambio de ideas.  
  
METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: La actividad no contará con una instancia 
evaluativa para su aprobación. No obstante, se certificará la asistencia cuando se 
haya asistido al 80% de las actividades previstas.   
EXIGENCIAS QUE DEBEN CUMPLIMENTAR LOS/LAS ESTUDIANTES: 
Asistencia al 80% de las actividades previstas. Se alentará a las/los estudiantes a 
tener una participación activa realizando preguntas a las disertantes. Además 
deberán llenar un formulario de pre-inscripción.   
  
CRONOGRAMA DE LAS ACTIVIDADES:  
En una primera instancia se distribuirá un formulario de pre-inscripción por Google 
drive para conocer el número de asistentes. Cada encuentro consistirá en una o dos 
charlas de 30 minutos aproximadamente y el tiempo restante de la duración 
propuesta para cada encuentro se destinará a preguntas/respuestas y debate entre 
las/los asistentes y las disertantes.  
Durante las actividades se prevé dos encuentros, que han sido coordinados para no 
obstaculizar las actividades de grados previstas:  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Primer encuentro (jueves 20 de marzo a las 12:30 hs): Coordinadora: Dra. Benito, 
M. Paula. Responsable: Dra. Giacobone, Daniela. Disertantes: Lic. Muratore, Noelia 
y Dra. Maldonado, Luciana.  
Segundo encuentro (27 o 28 de marzo a las 12:30 hs): Coordinadora: Dra. Benito, 
M. Paula. Responsable: Dra. Benito, M. Eugenia. Disertantes: Lic. Poveda, Luciana 
y Dra. Verónica Lutri.  
Tercer encuentro (7 o 9 de abril): Coordinadora: Dra. Benito, M. Paula. 
Responsable: Dra. Giacobone, Daniela. Disertante: Lic. Cattana, Lucia.  
En caso de fuerza mayor, los encuentros podrán ser reprogramados en función de la 
disponibilidad de las disertantes.   
  
CANTIDAD MÁXIMA Y MÍNIMA DE ESTUDIANTES ADMITIDOS/AS: El número de 
estudiantes admitidos estará determinado por las inscripciones previas y, en base a 
esto, se solicitará un aula acorde. No obstante, se prevé una cantidad máxima de 40 
estudiantes y mínima de 5 estudiantes.  
  
FINANCIAMIENTO: No se solicita financiamiento para el desarrollo de la actividad.



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
  
Actividad de Formación Complementaria de Grado: Valoración de la actividad  

Ciclo de seminarios: “Mujeres en la Geología: Experiencias y desafíos en el 
campo laboral”  

El ciclo de seminarios titulado "Mujeres en la Geología: Experiencias y desafíos en 
el campo laboral" se realizó de manera presencial a lo largo de tres encuentros. La 
actividad tuvo como objetivo promover la visibilización del rol de las mujeres en el 
ejercicio profesional de la geología, así como ampliar la visión sobre las diversas 
áreas de trabajo y las oportunidades que ofrece esta disciplina. El ciclo fue 
coordinado por la docente Dra. María Paula Benito (DNI: 38.730.511) y contó con la 
participación de las Dras. Daniela Giacobone (DNI: 36.426.473) y María Eugenia 
Benito (DNI: 35.939.458) como responsables.  

Los tres encuentros se realizaron entre las 12:30 y 13:30 o 14:00 hs, con una o dos 
presentaciones a cargo de cada geóloga invitada (totalizando unas de 3 horas y 45 
minutos). El horario fue establecido de manera que no interfiriera con el dictado de 
materias de la currícula de la Licenciatura en Geología, lo que permitió una amplia 
participación de los y las estudiantes de distintos años de la carrera, así como de 
graduados y graduadas interesados en la temática.   

En cada uno de los encuentros, las docentes (profesionales egresadas de la 
Licenciatura en Geología de la FCEFQyN-UNRC) compartieron sus trayectorias 
laborales, metodologías de trabajo y experiencias relevantes en los ámbitos en el 
que se desempeñan. Asimismo, reflexionaron sobre las oportunidades y dificultades 
encontradas y si han experimentado o no diferencias en las posibilidades de 
desarrollo profesional en relación con el género, en línea con los objetivos 
planteados para el desarrollo del Ciclo de Seminarios. En todos los casos, 
valoramos especialmente su visión y los consejos brindados sobre cómo 
desenvolverse en los diferentes campos profesionales.   

Los detalles de las presentaciones realizadas se enumeran a continuación:   
Primer encuentro: Día Jueves 20 de Marzo, 12:30 a 13:45 hs - Aula de Geomática 
(Depto. de Geología)  

- “Ser geóloga de exploración: un recorrido personal” - Lic. Muratore, Noelia 
(DNI:  

36.759.696) - Geóloga de exploraciones en Mansfield - Fortuna Silver.  
- “Aspectos claves para desarrollarte como consultor/a” - Dra. Maldonado, 

Luciana (DNI: 27.917.746) - Docente en la Universidad de Villa María y socia 
fundadora de Ciencia Integral Consultora.  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Segundo encuentro: Día Miércoles 26 de Marzo, 12:30 a 13:30 hs - Aula de 
Rocas (Depto. de Geología)  

- “Investigación en Instituciones Públicas: Desafíos, Logros y Perspectivas en el 
Campo de la Geología” - Dra. Lutri, Verónica (DNI: 33.006.404) - 
Investigadora, y docente en la FCEFQyN, UNRC.  

Tercer encuentro: Día Martes 15 de Abril 12:30 a 14:00 hs - Aula de Rocas 
(Depto. de Geología)  

-  “De la Tierra al Mar: Una Geóloga en la Armada Argentina” - Lic. Cattana, 
Lucía (DNI: 36.425.836) - Teniente de Fragata Ingeniera, Jefe de División 
Redes y Fotogrametría, Departamento Hidrografía del Servicio de 
Hidrografía Naval, Ministerio de Defensa.  

-  “Una Geóloga en la industria del petróleo. Desafíos y oportunidades” - Lic. 
Poveda, Luciana (DNI: 34.974.743) - Geóloga de URD-Reserves 
Development - Assurance en Pan American Energy LLC.  

  
Al final de cada encuentro, se destinó un momento para que los asistentes 
plantearan sus preguntas y reflexiones a las disertantes. El interés por la temática 
se reflejó en la activa participación, quedando abierta la posibilidad de realizar 
nuevas ediciones del ciclo e invitar a profesionales que se desempeñan en otras 
áreas de la Geología. Sostenemos que el vínculo activo entre nuestra institución y 
las graduadas será fructífero para que los estudiantes amplíen la visión de la carrera 
y formen una opinión propia acerca de nuestra salida laboral.   

A continuación se detalla la nómina de asistentes al Ciclo de Seminarios  “Mujeres 
en la Geología: Experiencias y desafíos en el campo laboral”:  

  
Nombre  Apellido  DNI  

Sofia  Abayay  46660773  

Montserrat   Aguilera Nicola  46131037  

Pilar  Aguirre Schiavo  41887793  

Federica   Avaca  42891421  

Milena   Avanzini  45837281  

Camila  Baldelli Melegatti  42861419  

Florencia  Busso  46305848  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Florencia Aldana  Carchano  41367480  

Candelaria Salomé   Casero Tisera   46593079  

Florencia   Costoya  45677253  

Rocio  Fernández   45383889  

Luisina  Ficco  44899119  

Ana luz  Ficco  43062665  

Lautaro   Folis  42048043  

Sofia Chiara  Galetto  43475151  

Francisco   Galetto  42695121  

Rocío   Gómez Ortíz   41595386  

Julieta  Gonzalez  40204138  

Maria Candelaria   Gonzalez  42788188  

Alina  Hippimayer  44974040  

María Paz  Lavín  43296497  

Sofia   Leaniz  42513513  

Josefina Luciana  Medici Costantino  42695021  

Maria Victoria  Paisio Margaria  43297402  

Milagros Nahir  Paron  45838904  

Sofia  Perez  45802491  

Pedro  Pezzarini   43295591  

María de los Ángeles  Santinelli  32097772  

Sofía  Sassola Giacchino  41769488  

Laureano Lihué  Tiranti   43700061  

Mariana  Goyti  44025205  

Ian  Reissenauer  44305952  

Aldana  Calderon  43882366  

María de las Nieves  Sarzi  35939023  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 
 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Santiago  Pramparo  35472293  

María Martina  Gregorat  45836010  

María Paz  Toledo  46309480  

María Eugenia  Muratori  33959062  

Sofia  López Morlhiere  38339075  

Matias  Barzola  35472536  

  

 
  
  
  
  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 21 de mayo de 2025 a las 09:38:59

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2025_164_Curso Ext_Grado_
Mujeres_Geologia 1 [160ff6].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2025-05-21T09:39:25-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2025-05-21T10:01:57-0300
	FERROCCHIO María Eugenia




